Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6275 - Sexta-feira, 19 de junho de 2020
Divulgação: Sexta-feira, 19 de junho de 2020     Publicação: Segunda-feira, 22 de junho de 2020

DECRETO Nº 20.617, DE 19 DE JUNHO DE 2020, que "abre créditos suplementares
no Executivo Municipal, no valor de R$ 25.145.400,13 (vinte e cinco milhões, cento e
quarenta e cinco mil, quatrocentos reais e treze centavos)."

DECRETO Nº 20.617, DE 19 DE JUNHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3446_ce_292685_1.pdf

DECRETO Nº 20.618, DE 19 DE JUNHO DE 2020, que "abre créditos suplementares
no Executivo Municipal, no valor de R$ 12.053.691,34 (doze milhões, cinquenta e
três mil, seiscentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos)."

DECRETO Nº 20.618, DE 19 DE JUNHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3446_ce_292690_1.pdf

DECRETO Nº 20.619, DE 19 DE JUNHO DE 2020, que "abre créditos suplementares
na Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), no valor de R$ 1.295.455,61
(um milhão duzentos e noventa e cinco mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e
sessenta e um centavos)."

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6275 - Sexta-feira, 19 de junho de 2020

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 20.619, DE 19 DE JUNHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3446_ce_292692_1.pdf

DECRETO Nº 20.620, DE 19 DE JUNHO DE 2020, que "abre créditos suplementares
na Empresa Pública de Transporte e Circulação (EPTC), no valor de R$ 505.396,96
(quinhentos e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e noventa e seis
centavos)."

DECRETO Nº 20.620, DE 19 DE JUNHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3446_ce_292694_1.pdf

DECRETO Nº 20.621, DE 19 DE JUNHO DE 2020, que "abre créditos suplementares
no Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de R$ 15.875.000,00 (quinze milhões, oitocentos
e setenta e cinco mil reais)."

DECRETO Nº 20.621, DE 19 DE JUNHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3446_ce_292707_1.pdf

DECRETO Nº 20.622, DE 19 DE JUNHO DE 2020, que "exclui 1 (um) exemplar de
Palmeira (Phoenix canariensis), situado na Avenida Independência, nº 1171,
atualmente com a numeração 1183, no município de Porto Alegre, da relação dos
vegetais imunes ao corte, constantes no anexo do Decreto Municipal nº 6.269, de 31
de janeiro de 1978."

DECRETO Nº 20.622, DE 19 DE JUNHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3446_ce_292708_1.pdf

NOMEIA no cargo de Guarda Municipal, FV.1.03.04.A, na Secretaria Municipal de Segurança, o candidato
abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 542, com homologação disponibilizada no Diário Oficial
de Porto Alegre em 17/06/2016, em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório, com base legal no artigo
20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 10672544 de 19/06/2020
(Processo 18.0.000111924-5, autorizado em 04/06/2020).

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições legais,

Favor ler atentamente as Instruções para Posse

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6275 - Sexta-feira, 19 de junho de 2020

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

OBS.: O candidato classificado 10º geral, ROBSON SOUZA DE ALMEIDA esteve Ausente na Avaliação Psicológica.

TORNA SEM EFEITO, em relação ao candidato JEFERSON MARTINS SALDANHA, Guarda Municipal,
FV.1.03.04.A – 8º Geral a Portaria 10619337, disponibilizada no Diário Oficial de Porto Alegre em
16/06/2020, que o nomeou em caráter efetivo, por ter desistido formalmente da nomeação, através da
Portaria 10672365 de 19/06/2020 (processo 18.0.000111924-5, autorizado em 04/06/2020).

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da licitação abaixo, cujas
alterações podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 370/2020 – PROCESSO 20.0.000050469-7, para o sistema de registro de preço de
Estação de Trabalho Portátil - CHROMEBOOK, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificado em EDITAL, alterando os itens 5.1, 5.2 (adicionado subitem 5.2.1), 5.6, 22 e 23 do Anexo V-A –
Especificações Técnicas Anexas.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de julho de 2020, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da
publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 162/2020 – PROCESSO 20.0.000036331-7, para a Aquisição de refrigerador,
mobiliários para escritório e mobiliários, aparelhos e equipamentos hospitalares com recursos federais do
Programa Rede Cegonha, para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de julho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujos editais e seus anexos podem ser

NOME CLASSIFICAÇÃO conforme e-mail enviado e enviar o Termo de Ciência,
preenchido com as informações solicitadas juntamente
com um documento de identidade atual com foto, ambos
escaneados no formato PDF, para o e-mail
smpgei@portoalegre.rs.gov.br

REINALDO CAVALHEIRO
FERNANDES 11º geral

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6275 - Sexta-feira, 19 de junho de 2020

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da
publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 151/2020 – PROCESSO 20.0.000035606-0, para o sistema de registro de preço
para os serviços de preparação de superfícies para instalação de piso vinílico, visando atender aos órgãos
da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de julho de 2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 216/2020 – PROCESSO 20.0.000038945-6, para o sistema de registro de preço de
pneus, protetor para pneus e câmara de ar para pneu,  para a Administração Pública Municipal, visando
atender aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de julho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, a qual será regida em consonância com
a Lei Federal nº 10.520/2002, pela Lei Federal 13.979/2020, com a redação da Medida Provisória 926/2020,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no
site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 279/2020 – PROCESSO 20.0.000042859-1, para o sistema de registro de preço
para material de consumo hospitalar - conector, mascara venturi e não reinalatória  para o enfrentamento da
emergência sanitária do novo coronavírus, visando atender aos órgãos da Administração Pública Municipal
de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de junho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6275 - Sexta-feira, 19 de junho de 2020

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa